Facevano eccezione il caso in cui si trattasse di una persona che, in virtù di particolari circostanze, non poteva essere citata (D. 2.7.1.2: *Offilius putat locum hoc edicto non esse, si persona, quae in ius vocari non potuit, exempta est, veluti parens et patronus ceteraque personae ...*) e quello in cui, specularmente, un soggetto venisse chiamato in giudizio in un luogo

TO DECRETO PRINCIPUM NISI PRO CERTIS PERSONIS POSTULARE PROHIBENTUR, HI PRO ALIO, QUAM PRO QUO LIGEBIT, IN IURE APUD ME NE POSTULENT.

¹⁹ L'unico ad aver preso posizione riguardo all'identificazione del senatoconsulto citato da Ulpiano in D. 3.1.1.6 è il TALBERT (*The Senate of Imperial Rome*, Princeton 1984, 442-443), il quale ritiene che si tratti del *sc.um. Tivillianum* (61 d. C.). Peraltro il giurista severiano, inserendo il condannato per calunnia tra i soggetti cui era proibito *postulare pro aliis*, sembrerebbe dar conto di un cambio di disciplina: secondo la ricostruzione dell'editto perpetuo proposta dal Lenel infatti, il *'calumniae publici iudicii damnatus'* avrebbe trovato posto tra coloro *qui nisi pro certis personis ne postulent: (QUI LEGE PLEBIS SCITO SENATUS CONSULTO EDICTO DECRETO PRINCIPUM NISI PRO CERTIS PERSONIS POSTULARE PROHIBENTUR, HI PRO ALIO, QUAM PRO QUO LIGEBIT, IN IURE APUD ME NE POSTULENT ... QUI IN IUDICIO PUBLICO CALUMNIAE PRAEVARICATIONISVE CAUSA QUID FECISSE IUDICATUS ERIT ...)*. Tale discrepanza, frutto di un'annotazione compiuta da Ulpiano nel commento era lemmaticamente l'editto, potrebbe spiegarsi con la volontà di colpire più duramente i calunniatori: in tal caso tuttavia occorrerebbe pensare ad un senatoconsulto posteriore alla codificazione dell'editto perpetuo.

²⁰ Cfr. A. GUARINO, *Diritto privato romano*, Napoli 1994¹⁰, 241 nt. 19.2. Analogamente M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano 1990, 344.

²¹ In tale direzione già il POTHIER (*Le pandette di Giustiniano*, I, Venezia 1833, 241) nel commentare D. 3.1.1.6 sostenne come «per *Giudici Pedanei* non si debbono qui intendere i giudici dati dal Magistrato, come ordinariamente si intende; perché dinanzi ad essi non si fa *Postulazione*, ma solamente dinanzi ai Magistrati, come indica la definizione della *Postulazione*»; lo studioso francese, tuttavia, identificava nella locuzione un termine generale, riferito a magistrati minori dell'ordinamento repubblicano: «Bisogna dunque intendere i Magistrati inferiori ... Tali erano gli Edili, i Questori, i Tribuni». Significativo come a proposito dei *pedanei* il FORCELLINI (*Lexicon* cit. 611) dica: «sunt enim subsellia tribunorum, triumvirorum, quaestorum, et huiusmodi minorum iudicia exercentium, qui non in sellis curulibus, nec in tribunalibus, sed in subsellis consistebant».